



# DEMOCRATICI DI SINISTRA RENDICONTO

DEMOCRATICI DI SINISTRA  
DIREZIONE NAZIONALE  
Sede in Via Palermo n.12 - ROMA  
C. F. 80183530585

## RENDICONTO CHIUSO AL 31/12/2010

	31/12/2010	31/12/2009
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVITÀ</b>		
<b>Immobilizzazioni immateriali nette:</b>	€ 1.712	€ 2.225
costi per attività editoriali, di infor.	€ 1.200	€ 1.200
costi di impianto e di ampliamento.	€ 512	€ 1.025
<b>Immobilizzazioni materiali nette:</b>	€ 2.160.405	€ 2.249.451
terreni e fabbricati	€ 1.539.143	€ 1.591.532
impianti e attrezzature tecniche;	€ 16.906	€ 21.177
macchine per ufficio;	€ 10.953	€ 28.088
mobili e arredi;	€ 10.872	€ 15.992
automezzi;	€ 25.330	€ 35.461
altri beni.	€ 557.201	€ 557.201
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	€ 51.697	€ 51.697
partecipazioni in imprese;	€ 10.400	€ 10.400
crediti finanziari;	€ 41.297	€ 41.297
a) entro 12 mesi	€ 41.297	€ 41.297
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
altri titoli.	€ -	€ -
<b>Rimanenze (di pubblicazioni, gadget, )</b>	€ -	€ -
<b>Crediti (al netto dei relativi fondi.....):</b>	€ 36.195.029	€ 23.676.220
crediti per servizi resi a beni ceduti;	€ 70.936	€ 8.993
a) entro 12 mesi	€ 70.936	€ 8.993
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
crediti verso locatari;	€ -	€ -
a) entro 12 mesi	€ -	€ -
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
crediti per contributi elettorali;	€ 32.280.343	€ 22.833.968
a) entro 12 mesi	€ 32.280.343	€ 22.833.968
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
crediti per contributi 4 per mille;	€ -	€ -
a) entro 12 mesi	€ -	€ -
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
crediti verso imprese partecipate;	€ -	€ -
a) entro 12 mesi	€ -	€ -
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
crediti diversi.	€ 3.843.750	€ 833.259
a) entro 12 mesi	€ 3.843.750	€ 833.259
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
<b>Attività finanziarie diverse dalle imm.</b>	€ -	€ -
partecipazioni (al netto dei fondi)	€ -	€ -
altri titoli (titoli di Stato, obbligazioni)	€ -	€ -
<b>Disponibilità liquide:</b>	€ 8.092.009	€ 12.649.713
depositi bancari e postali;	€ 8.075.019	€ 12.577.585
denaro e valori in cassa.	€ 16.990	€ 72.128
<b>Ratei attivi e risconti attivi.</b>	€ 434.213	€ 44.725
<b>Totale attività</b>	€ 46.935.065	€ 38.674.033
<b>PASSIVITÀ</b>		
<b>Patrimonio netto:</b>	€ -136.969.816	€ -142.557.783
avanzo patrimoniale;	€ -	€ -
disavanzo patrimoniale;	€ -142.557.783	€ -151.566.451
avanzo dell'esercizio;	€ 5.587.967	€ 9.008.668
disavanzo dell'esercizio	€ -	€ -
<b>Fondi per rischi e oneri:</b>	€ 19.834	€ 19.834
fondi previdenza integrativa e simili;	€ -	€ -
altri fondi.	€ 19.834	€ 19.834
<b>Trattamento di fine rapporto di lav.</b>	€ 1.026.398	€ 1.026.227
<b>Debiti (con separata indicazione.....)</b>	€ 182.858.649	€ 180.185.754
debiti verso banche;	€ 180.397.881	€ 177.731.248
a) entro 12 mesi	€ 132.162.772	€ 118.760.833
b) oltre 12 mesi	€ 48.235.109	€ 58.970.415
debiti verso altri finanziatori;	€ -	€ -
a) entro 12 mesi	€ -	€ -
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
debiti verso fornitori;	€ 554.026	€ 433.187
a) entro 12 mesi	€ 554.026	€ 433.187
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
debiti rappresentati da titoli di credito;	€ -	€ -
a) entro 12 mesi	€ -	€ -
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
debiti verso imprese partecipate;	€ -	€ -
a) entro 12 mesi	€ -	€ -
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
debiti tributari;	€ 94.110	€ 107.911
a) entro 12 mesi	€ 94.110	€ 107.911
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
debiti verso istituti previdenza e sic.	€ 139.560	€ 188.859
a) entro 12 mesi	€ 139.560	€ 188.859
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
altri debiti.	€ 1.673.072	€ 1.724.550
a) entro 12 mesi	€ 1.673.072	€ 1.724.550
b) oltre 12 mesi	€ -	€ -
<b>Ratei passivi e risconti passivi.</b>	€ -	€ -
<b>Totale passività</b>	€ 46.935.065	€ 38.674.033

	31/12/2010	31/12/2009
<b>Conti d'ordine:</b>	€ 6.727.215	€ 60.616.420
beni mobili e immobili fiduciar;terzi	€ -	€ -
contributi da ricevere in attesa esplet.con	€ -	€ -
fideiussione a terzi;	€ -	€ -
fideiussione da terzi;	€ 103.291	€ 103.291
avalli a/da terzi;	€ -	€ -
fideiussioni a imprese partecipate;	€ 1.076.151	€ 54.810.419
fideiussioni da imprese partecipate;	€ -	€ -
avalli a/da imprese partecipate;	€ -	€ -
garanzie (pegni, ipoteche) a terzi.	€ 5.547.773	€ 5.702.710
garanzie (pegni, ipoteche) Da/ terzi.	€ -	€ -
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
<b>A) Proventi gestione caratteristica</b>		
1) Quote associative annuali.	€ 35.000	€ 35.000
2) Contributi dello Stato:	€ 9.446.375	€ 11.104.088
a) per rimborso spese elettorali;	€ 9.446.375	€ 11.104.088
3) Contributi provenienti dall'estero:	€ -	€ -
a) da partiti o movimenti politici esteri;	€ -	€ -
b) da altri soggetti esteri	€ -	€ -
4) Altre contribuzioni:	€ 9.515.419	€ 12.937.295
a) contribuzioni da persone fisiche;	€ 9.515.419	€ 12.937.295
1) parlamentari	€ -	€ -
2) sottoscrizione	€ 38.664	€ 51.622
3) Unioni Reg.e Federazioni	€ -	€ -
4) altri	€ 9.476.756	€ 12.885.674
b) contribuzioni da persone giuridiche.	€ -	€ -
5) Proventi da attività editoriali, man.	€ -	€ 5.896
a) Feste de l'Unità	€ -	€ -
b) Congresso Nazionale	€ -	€ -
c) sottoscrizioni per convegni	€ -	€ -
d) sottoscrizioni Aree tematiche	€ -	€ -
e) altri	€ -	€ 5.896
<b>Totale proventi gestione caratteristica.</b>	€ 18.996.794	€ 24.082.279
<b>B) Oneri della gestione caratteristica.</b>		
1) Per acquisti di beni.	€ -	€ -
2) Per servizi.	€ 2.227.834	€ 2.761.411
3) Per godimento di beni di terzi.	€ 609.411	€ 648.676
4) Per il personale:	€ 3.070.142	€ 3.433.262
a) stipendi	€ 2.242.622	€ 2.532.607
b) oneri sociali	€ 550.149	€ 626.163
c) trattamento di fine rapporto	€ 192.106	€ 200.312
d) trattamento di quiesc. e simili	€ -	€ -
e) altri costi	€ 85.265	€ 74.179
5) Ammortamenti e svalutazioni.	€ 185.716	€ 412.451
6) Accantonamento per rischi.	€ -	€ -
7) Altri accantonamenti.	€ -	€ -
8) Oneri diversi di gestione.	€ 171.873	€ 206.654
9) Contributi ad associazioni.	€ 2.468.902	€ 1.809.698
10) Attività donne in politica.	€ -	€ -
<b>Totale oneri gestione caratteristica</b>	€ 8.733.878	€ 9.272.153
<b>Risultato economico della gestione caratteristica (A-B).</b>	€ 10.262.918	€ 14.810.128
<b>C) Proventi e oneri finanziari.</b>		
1) Proventi da partecipazioni.	€ -	€ -
2) Altri proventi finanziari.	€ 75.004	€ 179.575
3) Interessi e altri oneri finanziari.	€ -3.178.030	€ -6.663.944
<b>Totale proventi e oneri finanziari.</b>	€ -3.103.027	€ -6.484.369
<b>D) Rettifiche di valore di attività finan.</b>		
1) Rivalutazioni	€ -	€ -
a) di partecipazioni	€ -	€ -
b) di immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
c) di titoli non iscritti nelle immob.ni	€ -	€ -
2) Svalutazioni	€ 547.584	€ 621.337
a) di partecipazioni	€ 500	€ 12.800
b) di immobilizzazioni finanziarie	€ 547.084	€ 608.537
c) di titoli non iscritti nelle immob.ni	€ -	€ -
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie.</b>	€ -547.584	€ -621.337
<b>E) Proventi e oneri straordinari.</b>		
1) Proventi:	€ 19.915	€ 2.111.297
plusvalenza da alienazioni;	€ 5.949	€ 2.587
varie.	€ 13.965	€ 2.108.710
2) Oneri:	€ -1.044.255	€ -807.050
minusvalenze da alienazioni;	€ 775	€ 2.650
varie	€ 1.043.480	€ 804.400
<b>Totale delle partite straordinarie.</b>	€ -1.024.340	€ 1.304.247
<b>Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio (A-B+C+D+E).</b>	€ 5.587.967	€ 9.008.668

Il Tesoriere  
Ugo Sposetti